2570. Fürstenburg, 23. März 1336
Bischof Ulrich von Chur bestätigt dem Kloster Steingaden die Inkorporation der Pfarr-
kirche in Tschars und die Stiftung einer dritten Pfründe in dieser Kirche.

Or. (A), Tiroler Landesmuseum Ferdinandeum Innsbruck, Historische Sammlung, U 55. – Pg. 28/
17,5 cm. – Siegel fehlt. – Geschrieben von gleicher Hand wie Nr. 2588. 

Regest: Th. v. Liebenau, AnzSG 10 (1864), S. 10, Nr. 30 (irrt. zum 21. März). – Thommen, Urk.
aus österr.A I, 396. 

Frater a) V l r icus dei et apostolice sedis gratia episcopus Curiensis 1 universis pre-
sentem paginam inspecturis salutem cum noticia subscriptorum. Cum ex cura pasto-
ralis L officii astringamur, ut ea, que ad sacre religionis fomentum ac divini numinis
cultum pertinere noscuntur, nostre promocionis ac procuracionis studio L recipiant
incrementum. Eapropter notum esse volumus universis presentibus et futuris, quod
nos tum ob religionis favorem, quem in hac parte principaliter L attendimus, tum ob
amorem, quo . . prepositum et conventum monasterii in Steingadem2 Augusten-
s is 3 dyocesis Premonstratensis ordinis prosequimur specialem, ecclesiam parro-
chialem in Schardes4 Curiensis dyocesis cum attinenciis suis singulis et universis
eidem preposito et conventui ac per eos monasterio suo propter tenues et exiles red-
ditus ipsius monasterii ac ad hospitalitatem commodius tenendam in perpetuos usus
prebendarum suarum, prout a nostris antecessoribus predictis preposito et conventui
ac per eos ipsorum monasterio iuste donacionis titulo rite et rationabiliter pleno iure
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2569. 1Walter (1333–1362), Christoph (1333–1359), Heinrich V. (1333–1349) u. Donat I. (1333–1345) v.
Rhäzüns. – 2Churwälsche = churrätische Münze. – 3Name abg., Gem. Domat/Ems, Kr. Rhäzüns. –
4Rhäzüns, Gem. u. Kr. 

2570. 1Ulrich V. (Ribi), 1331–1355. – 2Prämonstratenserkloster Steingaden, sw. Schongau, Oberbayern. –
3Bistum Augsburg. – 4Tschars, Gem. Kastelbell-Tschars, Vinschgau, ital. Prov. Bozen.
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est incorporata ac per sedem apostolicam confirmata, donamus et concedimus confir-
mamus ratificamus et approbamus tenendam ammodo et pacifice possidendam, con-
cedimus insuper et auctoritate ordinaria indulgemus, ut prepositus monasterii sepe-
dicti, qui nunc est vel qui pro tempore fuerit, deinceps perpetuo per sacerdotes ydo-
neos de fratribus eiusdem monasterii aut per clericos seculares prefatam ecclesiam in
Schardes inofficiare debeant atque possint et eosdem ab eadem removere et alios re-
presentare, quociens sibi visum fuerit expedire, et alia ibidem facere tam in cura do-
mestica, quam in aliis, que eis utilia videbuntur, salvis etiam nobis et successoribus
nostris iuribus episcopalibus et archydiaconalibus debitis et consuetis de ecclesia pre-
notata. Preterea considerantes devocionem nobilium virorum Heinrici de Annen-
berch5 militis, Johannis Trutsun6 et Petr i de Schlandersberk7 fratrum et pro-
borum virorum Egnonis iudicis in Schlanders8 ac Egnonis iudicis in Caste lbel -
lo9, qui pro institucione unius tercii sacerdotis, qui hactenus in dicta ecclesia non ha-
bebatur, quadraginta marcas pro salute animarum suarum et suorum antecessorum
disposuerunt convertere ac redigere in redditus perpetuos, qui deservire debent vica-
rio in Schardes, qui pro tempore fuerit, pro dicto tercio sacerdote sustentando, hoc
adiecto, quod quamdiu dicte quadraginta marce in redditus perpetuos non sunt con-
verse, dicti nobiles omni anno debent prefato vicario quadraginta libras Veronen-
sium10 dapsilium singulis annis in festo beati Mart ini patroni eiusdem ecclesie sine
contradictione qualibet assignare, quod si non facerent, ex tunc prepositus et conven-
tus in Steingadem nec vicarius ipsorum in Schardes ad tenendum tercium sacer-
dotem non amplius obligantur, cum secundum apostolum qui altario deservit vivere
debeat de altari. Volumus eciam, ut iuxta aucmentacionem reddituum seu oblacio-
num vel obvencionum qualiumcumque ecclesie in Schardes adventiceam census de
dicta ecclesia, prout iuri et racioni consonum fuerit, persolvantur, salva eciam pro vi-
cario et sua familia ac aliis oneribus subportandis congrua porcione, que omnia volu-
mus in perpetuum inviolabiliter observari. In cuius rei testimonium presentes litteras
sigillo nostro pendente fecimus communiri. Datum in castro nostro Furstenburch 11

anno domini Mo.CCC.XXXVI. die sabbati proxima ante dominicam palmarum.
a) Initiale F, 4,5 cm lang.

2571. Bormio, 4. April 1336
Die Gemeinde und die freien Churer Gotteshausleute von Bormio empfangen von Bi-
schof Ulrich von Chur die bisherigen Lehen und leisten den Vasalleneid. 

Or. (A), BAC. – Pg. 38,5/22 cm. – Rückvermerk (14. Jh.): Compromissio episcopo Vlrico Bur-
mien.; (14./15. Jh.): De Burmio. – Geschrieben vom Notar Johannes Grillionus. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 248.

Ina) nomine omnipotentis domini nostri Yesu Christi. Anno b) a nativitate eiusdem
millesimo trecentessimo trigessimo sesto, die iovis quarto intrante mense aprilis, in-
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2570. 5Heinrich v. Annenberg (Gem. Latsch, Vinschgau). – 6Johannes Trautson (v. Reifenegg, Gem. Rat-
schings, ital. Prov. Bozen). – 7Peter v. Schlandersberg (Gem. Schlanders). – 8Schlanders, Vinschgau. –
9Kastelbell, Gem. Kastelbell-Tschars. – 10Münze v. Verona. – 11Fürstenburg, Gem. Mals, Vinschgau.
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dictione quarta. L Convocato et congregato consilio comunis et hominum de Bur-
mio1 ad sonum campane more solito ad prepositionem factam per dominum . . pote-
statem dicti comunis de Burmio, L in quo quidem consilio ordinatum fuit per dictum
consilium, quod eligerentur quatuordecim homines de Burmio, qui iurare debeant
fidelitatem reverendo viro et domino domino L ffratri Vulr icho dei gracia episcopo
ecclesie Curiensis 2 et ab ipso recipere investituram de eo, quod debent et consueti
sunt hinc retro. Quare prefatus dominus et venerabilis in Christo pater dominus ffra-
ter Vulr ichus episcopus ecclesie sancte Marie Curiensis investivit dominos Con-
fortum ser Balzari ser Johanis, Andream condam ser Mart ini de Claro3,
Branchucium de Manera, Zaninum condam ser Geruaxi i domine Agnetis,
Graciolum condam domini Grassi Albert i, Bonetum Gri l ionem notarium,
Albertum Musazium, Jacobinum condam Albert i de Fina, Jacobinum Jo-
hannis de Bonizo, ser Rugerium Mariolum, Jacobinum condam ser Petr i
Mariol i necnon Marium del Guischa et Pinal lum condam Petr i de Secund(i -
naci )a omnes de Burmio electos per ipsum dominum potestatem et per consilium
de Burmio recipientes suo nomine et nomine et ad partem comunis et hominum de
Burmio tamquam liberos homines ecclesie Curiensis, nominative de suo recto feu-
do ecclesie sancte Marie Curiensis, qui habitant super terris dicte ecclesie, de illo
feudo, quod ipsum comune et homines de Burmio habent et tenent et habuerunt et
tenuerunt a predicta ecclesia episcopali et ab episcopis olim rectoribus dicte ecclesie
Curiensis. Qui omnes quatuordecim electi per se et dicto nomine et nomine et ad
partem dicti comunis et hominum et universitatis de Burmio iuraverunt corporaliter
ad sancta dei evangelia tactis scripturis sacris de consensu hominum de Burmio, qui
eis dederunt verbum et licenciam, fidelitatem pro ipsa comunitate prefato domino
ffratri Vulr icho episcopo, ut liberi homines dicte ecclesie sancte Marie Curiensis
et ut vasalli suo domino faciunt, ut mos est feudi legalis. Actum in platea comunis de
Burmio sub exemplatione dicti comunis. Unde plures. Interfuerunt c) ibi testes do-
minus Guiso abbas monasterii sancte Marie de Monte4, domini Bertholdus mi-
les de Zengle5, Degeno miles de Sechonibus6 vallis Uenuste7, Johannes de Ma-
les8, Gabrie l de Mal les, Herardus natus domini Crestani militis de Lit imber-
go9, Hartemanus de Hirdefer et Johannes eius frater, Nichola Ramberten-
gus de Cumis10, Laurencius et Gabardus fratres et filii suprascripti domini Ber-
tholdi militis, Bartholomeus condam ser Geruaxi i Agnetis et Cumpag(no-
nus) condam domini Grassi Albert i et Ansalmo Barberius de Mal les et plures
alii et pro notariis Tadeus de Prospero de Menaxio11, Sperendeus Manere de
Burmio et Francinus ser Luteri i ser Johannis de Burmio omnes vocati et ro-
gati specialiter ad premissa.
(ST) Ego Johannes de Const(ancia) auctoritate sedis apostolice publicus notarius
premissis omnibus interfui et in testimonium me rogatus subscripsi.
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2571. 1Bormio, ital. Prov. Sondrio. – 2Ulrich V. (Ribi), 1331–1355. – 3Nicht identifiziert. – 4Wiso, 1319–
1362 Abt des Benediktinerklosters Marienberg, Gem. Mals. – 5Tschengls, Gem. Laas, Vinschgau. – 6Her-
degen Scheck, 1309–1339. – 7Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 8Mals, Vinschgau. – 9Erhard u. Cristan v.
Lichtenberg (Gem. Prad am Stilfser Joch, Vinschgau). – 10Como, ital. Stadt u. Prov. – 11Menaggio, ital.
Prov. Como.
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(ST) Ego Johannes Gri l l ionus notarius Burmensis filius ser Nicholet i ser Jo-
hannis Gri l l ioni de Burmio hoc instrumentum una cum ser Johane de Con-
stancia notario prefati domini . . episcopi tradidi et scripsi. 
a) Initiale J, 3,7 cm lang. – b) Initiale A, 1,2/1 cm hoch. – c) Initiale J, 2,1 cm lang.